این منافع به قدری ارزشمند بود که می‌ارزید حتی این دولت امتیازهای خود در ایران مرکزی از جمله رژی و رویتر را از دست دهد، اما در حاشیه‌ی امن خلیج فارس موقعیت‌ها و موفقیت‌های تازه‌ای به دست آورد. سرانجام وقتی روس‌ها موفق شدند «ناوگان حربیه»^۱ و «سفاین تجاریه»^۲ خود را به خلیج فارس برسانند. (اواخر قرن نوزدهم و اوایل سده بیستم میلادی) امضای توافق نامه‌ی ریوال در 1907 م. / 1325 ق. و تقسیم ایران به منطقه‌ی نفوذ انگلیس در جنوب، منطقه‌ی به ظاهر بی طرف در مرکز و منطقه نفوذ روسیه در شمال، ضامن منافع انگلستان در خلیج فارس شد. آنچه انگلستان طی این مدت دنبال می‌کرد، تحریک اعراب حاشیه‌ی جنوبی خلیج فارس بود.

(همان) این درخواست کارگزاری حکومت بنادر و جزایر ایران درست در شرایطی صورت گرفت که انگلیسی‌ها بیرق خود را در بسیاری از بنادر و جزایر خلیج فارس از جمله بندرعباس، ابوموسی، قشم، لارک و هنگام برافراشته ساختند (مرکز اسناد و آرشیو تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، 1320 ق، ک 14، پ 12 و پ 16، ک 16، پ 11 و پ 19)، اما زمانی که حاجی محمد مهدی ملک التجار بوشهری در سال 1886 م./1304 ق به حکومت لنگه و بنادر و جزایر ایران از جمله ابوموسی منصوب شد؛ با کمک حاجی احمد خان کبابی، حکمران بندرعباس، حکومت جواسم را از لنگه و توابع آن برانداخت، سپس بیرق ایران را بر فراز این جزایر و بنادر برافراشته ساخت (مجتهدزاده، 1371: 7). انگلستان نیز سیاست دوگانه‌ای در پیش گرفت؛ از یک سو در سال 1888 م./1306 ق در نقشه‌ای که به وسیله‌ی وزارت دریا داری این کشور تهیه و توسط وزیر مختار آن در تهران به ناصرالدین شاه تقدیم شد، جزایر ابوموسی، تنب و تنبو (تنب کوچک) به همراه جزیره‌ی سیری را به رنگ خاک ایران نشان می‌داد. لرد کرزن نیز در کتاب ایران و قضیه‌ی ایران، این جزایر را به رنگ خاک ایران ترسیم نمود، اما هنگامی که وی در سال 1898 م./1316 ق به عنوان نایب السلطنه‌ی هندوستان برگزیده شد، انگلستان سیاست جدیدی را در پیش گرفت. در نتیجه، از این مرحله به بعد این دولت حرکت‌های تازه‌ای در خلیج فارس آغاز کرد. چنان که در سال 1904 م./1322 ق مانع از دایر کردن شعبه‌ای از اداره‌ی گمرک ایران در جزیره تنب بزرگ شد و نیز با وارد کردن فشار به دولت ایران تلاش این کشور را برای برافراشتن پرچم خود در جزایر سه گانه، بی‌نتیجه گذاشت (همان: 9) در نتیجه، دولت بریتانیای بزرگ در ژوئن 1904 م./ربیع الاخر 1322 ق پرچم خود را در این جزایر برافراشته ساخت که این مسئله با مخالفت شدید دولت ایران روبرو گردید (گزیده‌ی اسناد خلیج فارس، 1368، ج 1، 278).

انگلستان پس از اشغال جزایر ایرانی خلیج فارس پاره‌ای از آنها را به منظور برقراری حاکمیت خود در اختیار گرفت از این رو، در باسیدوی قشم و جزیره‌ی هنگام تأسیساتی را به وجود آورد.

«برخلاف قانون تلگراف که از نظر مجلس گذشته و در همه‌ی ایران متداول آمده و در آنجا قید شده، قیمت مخابرات در همه‌ی خاک ایران به یک اندازه خواهد بود، در عباسی خلاف آن قانون اعمال و قیمت مخابرات را تلگرافخانه‌ی ایران از عباسی برای عموم ممالک داخله از قرار هر یک کلمه سه شاهی دریافت می‌نماید.» (سدید السلطنه، 1342: 2-151).

نکته‌ی جالب توجه دیگر این است که انگلیسی‌ها تا سال 1326 ق/ 1908 م. از کشیدن سیم تلگراف به بندرعباس خودداری کردند. در نتیجه، در فاصله‌ی سالهای 1324 تا 1326 ق. که دو تحول بزرگ داخلی (صدور فرمان مشروطه) و خارجی (انعقاد قرارداد 1907 م. میان روس و انگلیس) در ایران رخ داد.

کنسولخانه‌های انگلستان در شهرهای متعدد ایران به ویژه اصفهان، یزد، کرمان، مشهد، شیراز و بندرعباس تشکیل شد که هر یک از آنها زیر نظر سفارتخانه‌ی این کشور در تهران اداره می‌شد و بنا به ضرورت‌های زمانه برخی از این کنسولگری‌ها به صورت مستقیم با لندن ارتباط برقرار می‌کردند. در این خصوص کنسولگری‌های بریتانیا در خلیج فارس (بوشهر و بندرعباس) از اهمیت زیادی برخوردار بودند.

تلاش دولت بریتانیا برای تأسیس کنسولگری در بندرعباس از سال 1320 ق. / 1902 م. آغاز شد. بدین منظور نامه‌های متعددی میان سفارت انگلستان و وزارت امور خارجه ایران (به وزارت نصرالله مشیرالدوله) رد و بدل شده است. در تلگراف وزارت خارجه‌ی ایران به سالار معظم، حکمران بوشهر، (19 محرم الحرام 1321 ق.) چنین آمده است:

«در بیست و یکم شهر شوال 1320 ق.